fui in omni malo, et paulo minus consummaverunt me in terra. 25 In hoc vero completum est, quod ait scriptura: Frater fratrem adiuvens exaltabitur, ut civitas munita et fortis; frater qui adiuvat fratrem, quasi civitas firma, et iudicia quasi vectes urbium. Post hæc ergo permansit omni vita sua in luctu et lacrymis, videns divinitus sibi concessum celestis mensæ beneficium perdidisse: 30 cœpit enim in labore rursus et sudore vultus sui manducare panem sum. Conclisit autem se intra speluncam, atque in cilicio et cinere incens, tandiu lugens flensque permansit in orationibus, donec assistens ei angelus Domini, diceret ei: «Susecepit Dominus pœnitentiam tuam, et repropitiatus est tibi, sed cave ne ultra 35 elatus decipiaris. Venient autem ad te fratres, quos tu ipse docuisti, deferentes tibi benedictiones, quas suscipere ne recuses, et sumens cum eis cibum, age gr̃tias Deo tuo.»

Hæc autem locutus sum vobis, filioli mei, ut sciretis, quanta

variz þer, at eigi svikiz þer af diöflum i smasmygli hugrenning-  
 anna. Ok fyrir því vardveitiz su sidvenia medal munka, at ef  
 nockurr kemr til þeira, hvart sem er karl eda kona, ungr eda  
 gamall, kunnr eda okunnr, at fyrir ollum lutum kallaz<sup>1</sup> a nafn  
 guds med heilagri bæn, þviat þott nöckur fiandlig vel hafi verit, 5  
 [þa flyr<sup>2</sup> i braut, þegar bænin birtiz. En ef ohreinir andar eggia<sup>3</sup>  
 ydr æ eitthvat i ydvarri hugrenningu, þat er þer skulot stæraz af  
 eda lofaz, þa hlydit [þeim eigi, helldr litillætit ydr því meirr<sup>4</sup> i  
 guds augliti ok virdit engis ofmetnadarfulla fiandans aeggian.  
 Truit mer, segir hinn sæli Johannes, optliga blecktu þeis<sup>5</sup> mik 10  
 sva, at ek matta hvarki hvilaz ne bidiaz fyrir, öllum nottum  
 aeggjandi minum vitum ok hugrenningum ymisligar sionhverfingar.  
 En um morguninn fellu þeir fram fyrir mik sem med nöckurri  
 hadung eda spotti ok mælltu: «Miskunna þu oss, aboti, þviat ver  
 þyngdum þer i alla nott.» Ek sagda til þeira: «Þer allir, er 15  
 odygd drygit, dragiz brott fra mer ok freistit eigi guds þræls.» Nu  
 fyrir því, synir, elskit hvilld ok hlíðsemd<sup>6</sup>, gefit verkit gudligri  
 vitzku ok vaktid ydr, af optligu vidmæli hafit þer hreint hugskot

1 kalliz B.      2 [ flyr hon B.      3 æsa B.      4 [ saal. B; nu med  
 litillæti A.      5 rettet; þer A, B.      6 saal. B; hialpsemd A. 20

sit in humilitate firmitas, et in elatione ruina quam maxima. Ideo  
 denique et salvator noster primam beatitudinem de humilitate nos  
 docuit, dicens: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum  
 caelorum. Simul et huiusmodi exemplo discentes, ut cautiore sitis,  
 ne a dæmonibus in cogitationum subtilitate seducamini. Propterea 25  
 enim et forma huiusmodi inter monachos observatur, ut si quis ad  
 eos veniat, sive vir ille seu mulier sit, sive senex sive iuvenis,  
 sive ignotus sive notus, ante omnia ut oratio fiat, ut nomen Domini  
 invocetur, quia si fuerit aliqua transformatio dæmonis, continuo  
 oratione facta diffugiet. Si vero in cogitatione vestra suggesserint 30  
 ipsi dæmones aliquid, unde laudari debeatis et extolli, non acquies-  
 catis eis, sed tunc magis vosmet ipsos humiliare in conspectu  
 Domini, et pro nihilo ducite, cum vobis illi aliquid de sectanda  
 laude suggesserint. Denique etiam me frequenter dæmones nocti-  
 bus seduxerunt, et neque orare neque requiescere permiserunt, 35  
 phantasias quasdam per noctem totam sensibus meis et cogitationibus  
 suggerentes. Mane vero velut cum quadam illusionem prosternebant  
 se ante me dicentes: «Indulge nobis, abba, quia laborem tibi in-